ОКП РБ 27.51.25.300
КОТЛЫ ОТОПИТЕЛЬНЫЕ
ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ КОС-ЭЭ
Руководство по эксплуатации
  ВРЕИ.681936.001 РЭ
Содержание
      1 Общие указания                                3
      2 Комплектность                                                                                                  5

 ОТК
 штамп _____________         ___________________
        личная подпись      расшифровка подписи
_____________
год, месяц, число
Сертификат соответствия требованиям технических регламентов
Таможенного союза ТР ТС 004/2011 и ТР ТС 020/2011:
ЕАЭС ВY/112 02.01. 020 09291.
Выдан: Органом по сертификации ОАО «Испытания и сертификация
бытовой и промышленной продукции «БЕЛЛИС», г. Минск, ул. Красная, 7Б.
          Срок действия  с 04.02.2020 по 03.02.2025.
13 Гарантийные обязательства
13.1 Изготовитель гарантирует соответствие котла требованиям
технических условий ТУ BY 400052263.062-2018 при соблюдении
потребителем условий эксплуатации и хранения, указанных в настоящем РЭ.
13.2 Гарантийный срок эксплуатации – 12 месяцев с даты продажи, но не
более 18 месяцев с даты изготовления.
При отсутствии в руководстве по эксплуатации штампа и даты продажи, а
также записи об установке гарантийный срок исчисляется со дня выпуска
котла изготовителем.
Потребитель лишается права по гарантийным обязательствам при любой
переделке котла, или при его подключении и эксплуатации в условиях, не
предусмотренных настоящим документом.
13.3 Ремонт в гарантийный период считается не гарантийным в случаях:
- несоблюдения правил установки, эксплуатации и обслуживания котла,
изложенных в руководстве по эксплуатации оборудования;
- механических повреждений вследствие неаккуратного использования,
хранения, транспортировки оборудования владельцем или торгующей
организацией;
- если монтаж или ремонт оборудования производился лицами, на то
неуполномоченными;
- изменении конструкции или доработки оборудования владельцем без
согласования с производителем;
- отложения накипи на блоке ТЭНов;
- использование теплоносителя неизвестного происхождения.
13.4 Гарантийный ремонт котла проводит производитель.
                           ВНИМАНИЕ!
ПРОИЗВОДИТЕЛЬ В ТЕЧЕНИЕ ГАРАНТИЙНОГО СРОКА
БЕСПЛАТНО УСТРАНЯЕТ ВСЕ ВЫЯВЛЕННЫЕ
НЕДОСТАТКИ, ВОЗНИКШИЕ ПО ВИНЕ ИЗГОТОВИТЕЛЯ.
ГАРАНТИЯ НЕ РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ НА ИЗДЕЛИЯ,
НЕИСПРАВНОСТИ КОТОРЫХ ВЫЗВАНЫ
ТРАНСПОРТНЫМИ ПОВРЕЖДЕНИЯМИ, НЕПРАВИЛЬНЫМ
И НЕЗАКОННЫМ МОНТАЖЕМ И ОБСЛУЖИВАНИЕМ,
НЕСОБЛЮДЕНИЕМ РЕКОМЕНДАЦИЙ ДАННОГО
РУКОВОДСТВА. ПРИ ВЫЯВЛЕНИИ ТАКИХ НАРУШЕНИЙ
ПРОИЗВОДИТЕЛЬ МОЖЕТ ПРОИЗВЕСТИ РЕМОНТ
ТОЛЬКО ЗА СЧЕТ ПОТРЕБИТЕЛЯ.
13.5 Срок службы котла – 7 лет, по истечении которых необходимо во
избежание непредвиденных опасных ситуаций обратиться в организацию,
осуществляющую надзор за бытовыми  приборами, для определения
возможности дальнейшей эксплуатации котла или необходимости его замены.
13.6 Претензии с приложением оформленного гарантийного талона
направляются в адрес изготовителя:
       ОАО «Ратон», 246044 г. Гомель, ул. Федюнинского, 19.
       Телефоны для справок: (375-232) 68-40-17
       Внутренние телефоны: 33-32, 33-19
13.7 Данные гарантийные обязательства не ограничивают определенные
законом права потребителей.
14 Сведения об утилизации
14.1 При принятии решения о непригодности котла к дальнейшей
эксплуатации, котел подвергается утилизации.
14.2 В случае, если котел будет отправлен на свалку, помните, что попав в